
r

o de loa y 6ducacece
del o/ficnat de la
'AD DE CIENCIAS EXACTAS

l. (087) 255408- FAX: (087) 255513
S AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.)

RES.No 014/95.

VISTO:

SALTA, 17 de febrero de 1.995.

Expediente No 8.338/94

La presentación efectuada por la Dra. Irene Lomniczi de
Upton referida a la realización de un Curso de Post-Grado - Tipo
B) de Capacitación sobre "Rayos X: determinación de estructura y
de composicibn";

Que dicha presentación se encuentra enmarcada dentro del
rt. 1o de la Res. Rectoral No 534-93 y conforme al dictamen de
Comision de Docencia e Investigacibn que aconseja su aprobacion;

Que el Consejo Directivo en su sesin de ordinaria del día
02/11/94 resuelve autorizar el dictado del mencionado curso;

POR ELLO:

Y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

R E S U E L V E:

ARTICULO .lo: Autorizar a la Dra. Irene Lomniczi de Upton el
dictado del Curso de Post-Grado, cuyo detalle se explicita a
continuacibn y en un todo de acuerdo a lo establecido en el
rt.1o de la Res. Rectoral No 534-93:

1) TIPO DE CURDO: Postgrado Tipo B) de Actualizacibn.

2)
composicibn".

"RAYOS X: Determinación de estructura y de

3) IIIUElrIVIDS:
Transmitir al alumno los fundamentos teóricos de la difrac­

cibn y de la fluorescencia de rayos X usados como tecnicas de
determinacibn de estructura y de composicibn dediferentes tipos
de sustancias. Capacitar al alumno para el aprovechamiento de
estas técnicas mediante la interpretación de resultados.

4) IEIIUISI'111&1 Poseer titulo de grado.

5) aJIIIFNIOQIS IIDIIDID&1
Origen de los rayos X. Absorción. Fluorescencia. Difracción.
Fuentes de rayos X. Monocromatización. Distintos tipos de detec­
tores. Sistemas dispersivos de energía . Identificación de om­



o d loa y 6lacea&e
delo/cnal de óit
TAO DE CIENCIAS EXACTAS

S. {087) 255408 • FAX: (087) 255513
)$ AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.)

- 2 -
Res. No 014/95.

puestos cristalinos por difracción de rayos X. Cámaras de Debye­
Scherrer, de Gandolfi y de Guinier. Análisis semi-cuantitativo.
Analisis químico por fluorescencia de rayos X. Analisis cualita­
tivo y semi-cuantitativo. nalisis cuantitativo. Efectos de
matriz y su correccibn. L.a microsonda electronica. Diagramas de
distintos tipos de equipos. Uso de un difractmetro de rayos X
Rigaku. Preparacion de muestras para la irradiacibon. Uso del
programa para irradiado. Procesamiento de datos. Interpretacin
de sustancias cristalinas puras y mezclas. Estudio de minerales
en general-, de zeolitas, de cerámicos y óxido mixtos, de alumina­
tos, fosfatos y de arcillas.

6) DIIREL.TTIIR REESTIINEESIAELLE IDEAL CIRSSDDe Dra. Irene Lomniczi de Upton.
A cargo del dictado de la parte introductoria general.

7) DEESTINNINDDO A Profesionales que desean aplicar las técnicas de
difracción y de fluorescencia de rayos X en su vida profesional.

8) DIIICIIICIIINI: 10 de Marzo de 1.995.

9) DIJJIUICIIDlll11 40 hs. en total.

10) DIESTRIHELIECIIIIIN HHIRARRIARE
Se desarrollará durante 16 semanas. Una clase por semana.

Durante las 8 primeras semanas se dictarán dos hs. de teoria para
luego seguir con clases tebrico-practicas de tres hs.

11 ) Sll.Sll:Jmil BE EMUlll'IEIIIDIII:
Un examen escrito de tipo elección múltiple al finalizar la

parte tebrica. ldentificacibn correcta de los componentes de una
muestra compleja por difraccibn de rayos X.

12) EILIESRWFDD IDLIIEEEINVITE ((Cuse cal.altar awra as carla umm «de las tbamaes «que
ssane iimadli.ra ssaeuiiallasesmtbree :

- Lic. Delicia costa: Caracterización de materiales sintéticos
y naturales.

Dra. Mónica Farfán: Estudio de aluminatos, fosfatos y arcillas.

Geol. Nilda Menegatti: Estudio de minerales y manejo del equipo

- Ing. Edgardo Sham: Estudio de ceramicos y de bxidos mixtos.

13) LILIIEGAR DE IRIBIL][ZIMCJ[IDIII: Complejo Universitario Gral. San Martín
Campo Castartares.

14) ARA»NEELz Sin arancelamiento.



e de loa y 6dluceac&ne
dado/faenad d óft,
TAD DE CIENCIAS EXACTAS

S. (087) 255<408 • FAX: (087) 255513
S AIRES 177 - 4400 SALTA (R.A.)

- 3 -
Res. No O14/95.

15) INESIERIFEICINEES: rea Operativa de la Facultad de Cs. Exactas
- UNSa. - Complejo Universitario - Campo Castartares.

ARTICULO 2o: Dejar debidamente establecido que una vez finalizado
el curso, el Director responsable elevará el listado de los
promovidos a los efectos de la expedicion de los respectivos
certificados los cuales seran emitidos por esta Unidad cademica
en un todo de acuerdo a lo normado en el rt. 1o inc. e) de la
Res.Rectoral No 534-93.

ARTICULO 3o: Hágase saber a los interesados y al Departamento de
Qu.i'.mica para su toma de razón y demás efectos. Cumplido, RESERVE­
SE.­

LIC.
r/etaria

ultad Cs. Exactas

,

.J


